
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 18                        Recife, 28 de janeiro de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 18, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 18, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 18, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 58/2021-GR, de 28 de janeiro de 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017504/2020-34, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Celebração de 

Parcerias do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 

Internacionalização e Relações Institucionais – IPÊ, o(a) servidor(a) 

RAYSSA PEREIRA BINO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 3212325, conforme Despacho nº 

2596/2021-NURI-IPÊ, de 28/01/2021, a partir da data de publicação desta 

portaria. 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 793/2020-GR, de 15/09/2020, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 153, de 15/09/2020, e dispensar o(a) servidor(a) LIVIA 

BENEVIDES XAVIER CORREIA, Matrícula SIAPE nº 3144749, da 

função supracitada. 

PORTARIA Nº 59/2021-GR, de 28 de janeiro de 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017504/2020-34, 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Núcleo de Relações 

Institucionais - NURI.IPE, o(a) servidor(a) TALITA ROBERTA 

VASCONCELOS DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, matrícula SIAPE nº 1092297, a partir da data de publicação 

desta portaria, conforme Despacho nº 2596/2021-NURI-IPÊ, de 

28/01/2021. 

PORTARIA Nº 60/2021-GR, de 28 de janeiro 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016122/2020-03, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) pro-

tempore do Programa de Pós-Graduação em Controladoria, o(a) servidor(a) 

ANTONIO ANDRE CUNHA CALLADO, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1126360, a partir da data da 

publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 110/2021-GR-UFRPE, de 

27/01/2021. 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 223/2019-GR, de 20/02/2019, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 036, de 20 de fevereiro de 2019. 

PORTARIA Nº 61/2021-GR, de 28 de janeiro de 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016122/2020-03, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer pro tempore os encargos da Função de 

Substituto Eventual do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação 

em Controladoria, o(a) servidor(a) CARLA RENATA SILVA LEITÃO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1315381, 

conforme Despacho nº 110/2021-GR-UFRPE, de 27/01/2021, constante no 

Processo mencionado. 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 224/2019-GR, de 20/02/2019, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 036, de 20/02/2019. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA nº 01/2020, de 28 de janeiro de 2021. 

 

Complementa Portaria de 

composição dos membros da 

Comissão ENADE do curso de 

LH/UAEADTec. 

 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º da Instrução 

Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – GR, e considerando ofício 

LH/UAEADTec nº 009/2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a bolsista UAB Josivania Maria Alves de Freitas para 

compor a Comissão ENADE do curso de Licenciatura em História da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 

complementando a Portaria nº 29/2020, ficando a composição da Comissão 

conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Marta Margarida de Andrade 

Lima 
1551664 Presidente 

José Bezerra de Brito Neto 2601081 Membro Titular 

Josivania Maria Alves de Freitas - 
Membro Titular - Bolsista 

UAB 

Thiago Nunes Soares - 
Membro Titular - Bolsista 

UAB 

Williams Andrade de Souza - 
Membro Titular - Bolsista 

UAB 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA nº 02/2021, de 28 de janeiro de 2021. 

Compõe o NDE do Curso de 

Licenciatura em História da 

UAEADTec. 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 

artigo 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e art. 4º, 

da Resolução CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, e conforme 

solicitação no processo nº 23082.001244/2021-85, resolve: 

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 

do Curso de Licenciatura em História - EAD, desta Universidade, conforme 

Decisão CCD/LH/UAEADTec/UFRPE nº 005/2021, constante no processo 

acima mencionado: 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Marta Margarida de 

Andrade Lima 
Doutora 1551664 Presidente  

Giselda Brito Silva Doutora 1227196 
Membro Titular 

Docente 

Maria Rita Ivo de Melo Doutora 2651827 Membro Titular 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 18, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Machado  Docente 

Paula Basto Levay Mestre 2414902 
Membro Titular 

Docente 

Renata Kelly de Souza 

Araújo 
Doutora 1412513 

Membro Titular 

Docente 

 

Art. 2º De acordo com a Resolução CEPE 065/2011, art. 4º, alínea “e”, esta 

portaria tem a vigência de 2 anos a partir da data de sua publicação, com 

possibilidade de recondução de seus membros por igual período. 

Art. 3º Revogar a Portaria UAEADTec nº 03/2018 e suas complementações 

– Portarias UAEADTec nº 15/2019 e 29/2019. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 77/2021-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001305/2021-12, 

RESOLVE: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, 

parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 

2008, conforme quadro abaixo: 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1566356 JOSE RENATO CORREIA FERRO 
TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 
UAG D 09 10 13/11/2020 

 

PORTARIA Nº 78/2021-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001304/2021-60, 

RESOLVE: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, 

parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 

2008, conforme quadro abaixo: 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

2320047 
JAQUELINE RIBEIRO DO 

NASCIMENTO SILVA 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
UAST D 03 04 30/12/2020 

 

PORTARIA Nº 79/2021-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001302/2021-71, 

RESOLVE: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, 

parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 

2008, conforme quadro abaixo: 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1085231 
GILVANEIDE GUILHERMINA 

INTERAMINENSE 

AUXILIAR DE 

LABORATÓRIO 
DB B 15 16 21/03/2020 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 18, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 80/2021-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001301/2021-26, 

RESOLVE: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, 

parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 

2008, conforme quadro abaixo: 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1762186 
GLEYCE KELY SOARES DOS 

SANTOS 

SECRETÁRIA 

EXECUTIVA 
PREG E 03 04 08/12/2020 

 

PORTARIA Nº 81/2021-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001306/2021-59, 

RESOLVE: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, 

parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 

2008, conforme quadro abaixo: 

 SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

2997470 
MARÍLIA AUREA CRUZ DE 

SANTANA 

BIBLIOTECÁRIA – 

DOCUMENTALISTA 
UAG E 02 03 22/11/2020 

 

PORTARIA Nº 82/2021-PROGEPE, de 28 de janeiro de 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001299/2021-95, 

RESOLVE: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, 

parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 

2008, conforme quadro abaixo: 

 SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1598579 
BRUNO CLAUDINO 

PEREIRA DE BRITO 

ANALISTA DE TEC. DA 

INFORMAÇÃO 
STD E 07 08 16/12/2020 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 


